
XVII

O AUTORECH

Mgr. Ondřej Dráb
Po  absolvování  Právnické  fakulty Univerzity Karlovy  pracoval  v  daňovém oddělení  spo-
lečnosti KPMG a skupiny Leitner + Leitner. Od roku 2007 působí pro společnost Staněk, 
Tomíček & Partners. Daňovému poradenství se věnuje bezmála 25 let. Při své práci využívá 
spojení znalostí z oboru práva a ekonomie. Vedle kontinuálního daňového a podnikového 
poradenství dlouholetým klientům z různých oborů se zaměřuje především na zastupování 
klientů v daňovém  řízení  a daňové plánování v oblasti  přímých daní  včetně optimalizace 
v  rámci  akvizičních  a  restrukturalizačních  projektů  pro  české  i  nadnárodní  korporace.  Je 
členem několika odborných sekcí Komory daňových poradců ČR a IFA (International  Fiscal 
Association). Je spoluautorem komentáře k daňovému řádu a autorem řady odborných článků 
a  publikací.  Jako  lektor  spolupracuje  s  několika  agenturami  zaměřenými  na  vzdělávání 
zaměstnanců jak soukromého, tak veřejného sektoru.

Ing. Matěj Nešleha
Partner skupiny KODAP, daňový poradce, člen Prezidia Komory daňových poradců 
ČR
Matěj vystudoval obor Zdanění a daňová politika na Fakultě financí a účetnictví Vysoké školy 
ekonomické v Praze, praktické zkušenosti sbíral již na vysoké škole, při studiu magisterského 
studia úspěšně složil náročné kvalifikační zkoušky na daňového poradce. Daňovým porad-
cem je od roku 2015. V roce 2016 se stal zkušebním komisařem na Komoře auditorů České 
republiky pro oblast  daní. O  rok později  se  stal  zkušebním komisařem na Komoře daňo-
vých poradců, kde se dodnes stará o vysokou úroveň kvalifikačních zkoušek. Od roku 2024 
je garantem zkoušek na Komoře daňových poradců České  republiky. Partnerem v daňové 
poradenské společnosti KODAP Jihlava  je  již od  roku 2015, v  rámci skupiny KODAP se 
dále v roce 2024 stal partnerem pražské kanceláře KODAP TAX. Na podzim roku 2018 se 
stal členem Prezidia Komory daňových poradců, které se stará o strategické vedení komory. 
Publikaci odborných příspěvků a přednáškové činnosti se věnuje již více jak 10 let. 

Ing. Zdeněk Morávek
Je  absolventem VŠE  v  Praze.  Již  cca  25  let  působí  jako  daňový  poradce  se  specializací 
na neziskový  sektor,  je  členem Sekce neziskových organizací Komory daňových poradců 
ČR. Téměř 30 let působil ve větší příspěvkové organizaci, profesně se věnoval také oblasti 
zdravotnictví a nyní působí v samosprávě. Externě přednáší pro UJEP v Ústí nad Labem, 
spolupracuje s několika vzdělávacími agenturami. Významně se věnuje publikační činnosti, 
publikuje v řadě odborných periodik a spolupracuje s řadou nakladatelství odborné literatury.



XVIII

O autorech

RNDr. Petr Beránek
Je absolventem matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Je členem Sekce 
neziskových organizací Komory daňových poradců ČR a členem Metodické rady Svazu účet-
ních pro neziskový sektor. Po činnosti v oblasti IT působí nyní více než 25 let jako daňový 
poradce. Externě rovněž přednášel na VŠ Institut Franka Dysona a jako lektor spolupracuje 
s řadou vzdělávacích agentur. Petr Beránek je autorem několika publikací v oblasti účtování 
a zdanění a publikuje v odborných periodikách. 

Mgr. Ing. Radim Bláha 
Autor se více než dvacet let věnuje přímému zdanění. Převážně působil na různých pozicích 
v resortu ministerstva financí, v rámci kterých řídil výkon přímých daní v České republice 
a práci finančních úřadů, zastupoval Českou republiku v orgánech OECD a EU, implemen-
toval strategii pro mezinárodní zdaňování s důrazem na nadnárodní podniky (převodní ceny) 
a principy mezinárodního daňového plánování. Je dlouholetým lektorem v uvedené oblasti, 
jak na vysokých  školách,  tak pro  širokou odbornou veřejnost. Vystudoval Podnikatelskou 
fakultu Vysokého učení technického a Právnickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně.

Ing. Jiří Hlaváč Ph.D.
Je partnerem ve skupině TPA Česká republika, působí jako znalec, daňový poradce a auditor. 
Je  absolventem VŠE v Praze.  Je  členem Sekce daně  z  příjmů právnických osob Komory 
daňových poradců ČR a členem Poradního sboru ministerstva spravedlnosti pro ekonomiku. 
Jiří Hlaváč je specialistou na M&A projekty, oceňování a znalectví, strukturování transakcí 
a restrukturalizace. Délka jeho profesionální praxe je více než 20 let. Externě rovněž přednáší 
na Fakultě financí a účetnictví na VŠE v Praze, spolupracuje také s několika vzdělávacími 
agenturami  a  publikuje  v  odborných  periodikách. Byl  oceněn  v  soutěži Daňař &  daňová 
firma roku – jako Daňová hvězda v kategorii fúze a akvizice a v kategorii přímé daně včetně 
transferových cen. 

JUDr. Lukáš Hrdlička, Ph.D.
Autor je daňový atašé na Stálé misi České republiky při OECD v Paříži. Podílel se na vyjed-
návání Pilíře 2 v OECD a EU a na implementaci Pilíře 2 v ČR. Po zkušenostech z investič-
ního  fondu a advokacie působil  jako daňový  legislativec na Ministerstvu financí ČR, kde 
pracoval na transpozici směrnice ATAD do zákona o daních z příjmů. V rámci doktorského 
studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy obhájil disertační práci věnující se hybrid-
ním nesouladům. V současnosti studuje v SJD programu na právnické fakultě University of 
Michigan a v MSc programu na University of Oxford.

JUDr. Ing. Lubomír Janoušek
Působí  již  od  roku  1989  ve  finanční  správě,  kde  se  specializuje  zejména  na  oblast  pří-
mých daní. Lubomír Janoušek měl možnost získat i zahraniční daňové zkušenosti z pobytu 
u  rakouské  a  francouzské  daňové  správy,  resp.  z  pobytu  na  Lincoln  institutu  v  Bostonu. 
Věnuje se též autorské činnosti a vystupuje rovněž jako lektor daňových seminářů. Mnoho 
let  předsedal  komisi  zkušebních komisařů u  zkoušek daňových poradců  a  působil  rovněž 
jako člen Koordinačního výboru MF. V současné době pracuje jako odborný rada na úseku 
metodiky daní z příjmů.



XIX

O autorech

JUDr. Ondřej Trubač, Ph.D., LL.M. 
Autor  je  spoluzakladatelem  advokátní  kanceláře Bříza & Trubač. Ve  své  praxi  se  věnuje 
zejména komplexní problematice daňového práva, především zastupování klientů ve sporech 
se správcem daně, ať už v daňovém řízení nebo ve správním a ústavním soudnictví. Dále se 
zaměřuje na trestní právo daňové. Pravidelně přednáší posluchačům univerzit i praktikům, 
publikuje v odborných periodikách a spolupořádá konference (např. Trestní právo daňové). 
Je  spoluautorem  komentářů  k  zákonu  o  finanční  správě,  zákonu  o  prokazování  původu 
majetku či občanskému zákoníku a též úspěšné publikace Obrana před daňovou kontrolou Je 
místopředsedou České advokátní komory.

Ing. Jiří Nekovář, Ph.D. 
Autor  vystudoval  VŠE  v  Praze  a  v  roce  2018  ukončil  doktorandské  studium  na  Práv-
nické  fakultě UK Praha. V  letech 1996-2011 byl prezidentem Komory daňových poradců 
a v  letech 2013–2014 byl prezidentem Confederation Fiscale Européenne, nyní  je členem 
výkonného výboru této organizace. V letech 2010–2013 byl členem NERV. V letech 2013–
2017 byl prezidentem Rady pro veřejný dohled nad auditem. V současné době vede Expertní 
tým pro daně Svazu průmyslu a dopravy ČR. Je členem komise RIA Legislativní rady vlády. 
Od roku 2014 je zvolen jako „Adviser of AOTCA“. A od roku 2024 je partnerem v BDO 
Euro-Trend. Zabývá se daňovým právem, a především problematikou daně z příjmů. 

JUDr. František Púry, Ph.D.
František Púry je absolventem Právnické fakulty nynější Masarykovy univerzity v Brně, kde 
úspěšně ukončil i doktorandské studium. Dlouhodobě se věnuje různým otázkám trestního 
práva hmotného i procesního, a  to  i ve své publikační činnosti. V současné době je soud-
cem Nejvyššího soudu a předsedou jeho trestního kolegia, specializuje se zejména na trestní 
postih hospodářské kriminality.

Ing. Drahomíra Martincová 
Autorka vystudovala Vysokou školu ekonomickou v Praze. Od roku 1996 na Ministerstvu 
financí věnuje zdaňování daní z příjmů se zaměřením na zdanění příjmů právnických osob. 
Spolupracuje na  tvorbě návrhů nových právních předpisů s celostátní působností zejména 
na tvorbě změn zákona o daních z příjmů nebo i jiných právních předpisů. Zabývá se také 
svodně metodickou a analytickou činností v oblasti daně z příjmů právnických osob se zamě-
řením na obchodní korporace, tvorbou koncepcí daňové politiky apod.


